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Ekfraza i infraza artystyczna jako intersemiotyczne narracje 

dr hab. Monika Karwaszewska, Wydział Dyrygentury Chóralnej, Muzyki Kościelnej, 

Edukacji Artystycznej, Rytmiki i Jazzu, Akademia Muzyczna im. Stanisława 

Moniuszki w Gdańsku 

Współcześnie, muzyka staje się w coraz większym stopniu dyscypliną 

twórczości artystycznej opartą na interdyscyplinarnych przesłankach. Para-

dygmat intermedialności narzuca dokonanie wieloaspektowej analizy dzieła, 

nie tylko w zakresie budowania kontinuum formy i oceny stylu muzycznego, 

ale i w zakresie ustalenia relacji mediów, które uczestniczą w procesie 

sygnifikacji. Istotnym problemem badawczym studiów intermedialnych stają 

się wzajemne relacje literatury i muzyki, malarstwa i muzyki czy muzyki 

i choreografii, które wpływają na interpretację powstałego przekazu 

artystycznego.  

Coraz większe znaczenie w badaniach nad intermedialnym dziełem 

zyskuje pojęcie ekfrazy, która funkcjonuje w dyskursie humanistycznym jako 

dialektyka słowa i obrazu. Na przestrzeni lat pojęciem tym zajmowało się 

wielu uczonych, w szczególności w zakresie retoryki, literatury, sztuki i mediów. 

Infraza jest terminem stosunkowo nowym, ukonstytuowanym w XXI wieku 

i jak dotąd wykorzystywanym wyłącznie do analiz na gruncie plastycznym. 

Istotą pojęcia efkrazy jest słowna interpretacja muzyki lub innego dzieła 

sztuki (użycie medium werbalnego do reprezentacji medium niewerbalnego), 

zaś infrazy przekazanie emocji wynikających z treści zakodowanych w medium 

werbalnym (plastyczna, muzyczna, wizualna, choreograficzna realizacja 

tekstu słownego).  

Zgłębiając związek pomiędzy poszczególnymi mediami werbalnymi 

i niewerbalnymi sformułowana została autorska definicja ekfrazy i infrazy 

artystycznej.  

Zaproponowane pojęcia analityczne zastosowano do interpretacji wybra-

nych współczesnych dzieł intermedialnych, dokonanej na poziomie emocjo-

nalnym i symbolicznym.  
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Estetyka dzieła muzycznego  

i jej oddziaływanie na odbiorcę sztuki muzycznej  

dr hab. Sławomir Czarnecki, prof. UKW, Wydział Edukacji Muzycznej, Uniwersytet 

Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 
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Harmonia jako przejaw dualistycznego,  

matematyczno-metafizycznego charakteru muzyki  

prof. dr hab. Piotr Salaber, Wydziału Dyrygentury, Jazzu i Edukacji Muzycznej, 

Akademia Muzyczna im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy 

 Pojęcie harmonii od zawsze rozpięte było pomiędzy filozoficzno-meta-

fizycznym wyobrażeniem ładu i porządku obowiązującego we Wszechświecie 

(a więc i w muzyce), a ścisłą dyscypliną teoretyczną, stanowiącą obok 

kontrapunktu, instrumentoznawstwa i form muzycznych podstawę teorii 

muzyki.  

Stąd pomysł, aby na bazie dualistycznego charakteru tego pojęcia 

wyprowadzić założenie, o historycznie umotywowanym,  równouprawnionym 

traktowaniu ścisłego, matematycznego charakteru muzyki, predestynującego 

ją do miana nauki, jak i odwołującego się do emocji i subiektywnych wrażeń, 

metafizycznego jej charakteru, w oczywisty sposób plasującego muzykę 

w obrębie sztuki. 

Począwszy więc od Arystoksenosa z Tarentu, który jako pierwszy uznał 

muzykę za dyscyplinę naukową, uwzględniając oczywiście założenia Platona, 

prace teoretyczne pitagorejczyków czy koncepcję Boecjusza, w skrócie ujęte 

interpretacje tego problemu, pojawiające  się w kolejnych wiekach, aż do 

dodekafonii i indywidualnych systemów kompozytorskich XX i XXI wieku 

należałoby się przyjrzeć tej, jakże zmiennej – w zależności od okoliczności, 

kontekstu historycznego, panujących trendów etc. perspektywie w spojrzeniu 

na tę kwestię.  

Pozostaje wierzyć, iż oba te spojrzenia na muzykę nie wykluczają się, 

a wręcz przeciwnie – doskonale się uzupełniają, tworząc niezwykły, nie-

powtarzalny, abstrakcyjny język, podporządkowany zasadom i regułom, a jedno-

cześnie – jak pisał Roy Prendergast w swojej znakomitej pracy „Film Music: 

A Neglected Art” – sięgający „zalążka wszelkich sztuk, naszej wyobraźni…”. 
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Obraz filmowy jako źródło inspiracji dla kompozytora  

dr hab. szt. Rafał Rozmus, Katedra Pedagogiki Instrumentalnej i Teorii Muzyki, 

Instytut Muzyki, Wydział Artystyczny, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 

Wykład porusza problematykę związaną z procesem tworzenia muzyki 

filmowej. W szczególności przedstawione zostaną osobiste doświadczenia 

prelegenta i wynikające z nich spostrzeżenia. Omówiona będzie specyfika 

komponowania muzyki do filmów niemych oraz różnych gatunków filmów 

dźwiękowych, a także różnice w sposobie odniesienia się kompozytora do 

obrazu filmowego, wynikające z odmienności tych gatunków. W wykładzie 

obecne będą odniesienia do historii oraz funkcji muzyki filmowej.  
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Aspekt duchowy muzyki Triduum Paschalnego 

Piotr Paweł Stocki, zp_pit24@vp.pl, Szkoła Doktorska Uniwersytetu Kazimierza 

Wielkiego w Bydgoszczy, https://szkoladoktorska.ukw.edu.pl//jednostka/szkola_doktorska/ 

Kulminacją Wielkiego Postu w Kościele Katolickim są Wielki Czwartek, 

Wielki Piątek, Wielka Sobota oraz Niedziela Wielkanocna, będące najbardziej 

rozbudowanymi strukturalnie liturgiami w roku i zawierają najbogatszy zasób 

muzyczny. Gregoriańska muzyka sakralna Triduum Paschalnego zajmuje 

szczególne miejsce w obchodach najważniejszych Świąt w katolickim kalen -

darzu liturgicznym. Przez wieki, niezmiennie, sprawia, że Święta Paschalne 

wiążą się z mistycyzmem i łączą przeszłość z teraźniejszością. Utwory 

związane z Triduum Paschalnym pozwalają odbiorcom na wyjątkowe przeży-

wanie Świąt Wielkanocnych w klimacie pamiątki Męki, Śmierci i Zmartwych-

wstania Jezusa Chrystusa z początków formowania struktur Kościoła Kato-

lickiego. Ich rolą w liturgii, oprócz aspektu muzycznego, jest podtrzymywanie 

elementu sacrum i stwarzanie atmosfery sprzyjającej duchowości uczestników . 

Powołując się na „Prawodawstwo muzyki kościelnej” ks. Andrzeja Filabera, 

należy twierdzić, że muzyka ma stanowić łącznik między liturgią i ludem, 

stąd tak ważnym jest aspekt duchowości, który nadaje muzycznym częściom 

liturgii nowy kontekst. Tematem pracy była właśnie sfera spirytualna 

tworzona przez utwory muzyczne, będące składowymi Triduum  Paschalnego. 

Utwory wybrane do analizy to: „O Redemptor sume Carmen”, „Mandatum 

novum do vobis”, „Popule meus”, „Crucem tuam adoramus”, „Inventor rutili” 

oraz „Exultet”, badane przez autora pod kątem analizy muzycznej, a także 

wartości wniesionej do liturgii, zaznaczając aspekt tekstowy i melodyczny.  
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Czas muzyczny. Refleksje po awangardzie 

Małgorzata Dyrlica, Wydział Pedagogiczno-Artystyczny, UAM  

Referat jest próbą całościowego spojrzenia na zagadnienie czasu muzycz-

nego. Autorka posiłkowała się metodą fenomenologiczną, która od razu 

nakierunkowuje na główną trudność opisu czasu muzycznego, wynikającą 

z wielości sposobów jego doświadczania.  

W oparciu o wypowiedzi filozofów (zwłaszcza Romana Ingardena), teore-

tyków i twórców muzyki, autorka stara się zbadać, na ile praktyka muzyczna 

awangardy rozsadziła ustalenia tradycyjnej filozofii muzyki dotyczące czasu 

muzycznego. Dowodzi że, paradoksalnie, nawet najbardziej radykalne ekspe -

rymenty muzycznej awangardy nie zdołały zakwestionować racji istnienia 

muzycznej formy. Co więcej, eksperymenty te, penetrując różne sposoby 

traktowania formy, aż po próby jej zakwestionowania, dowiodły i umocniły 

szczególny związek muzyki z formą i czasem, a  doświadczenie słuchania 

muzyki pozostaje skondensowanym ludzkim doświadczaniem przepływania 

czasu. Jest w nim oczekiwanie i nieoczekiwanie, spełnienie i niespełnienie, 

spodziewanie się i zaskoczenie, pamięć i zapomnienie, przemijanie i trwanie. 

Muzyka łączy w sobie różne rodzaje czasu dostępne ludzkiemu poznaniu: 

czas fizykalny i czas przeżywany, procesualność tworzenia i wykonania oraz 

aczasowość samego muzycznego opus, trwanie i przemijanie oraz czas hic et 

nunc aktualnego dziania się. Autorka, za Władysławem Stróżewskim, powtarza, 

że ostateczną miarą wartości muzyki jest piękno, i w przypadku muzyki 

wybitnej jej piękno może przenieść nas niejako „poza czas”, w sferę wartości 

metafizycznych. Zrozumienie i opisanie zjawiska czasu muzycznego 

pozostanie jednak zawsze ułomne wobec doświadczenia samego obcowania 

z muzyką, tak jak wszelkie egzystencjalne doświadczenie zawsze wymyka się 

jakimkolwiek opisom. 
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„Czułe punkty” (w) muzykoterapii 

Jolanta Krzyżewska, j.krzyzewska@poczta.onet.pl, Uniwersytet Śląski w Katowicach, 

Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji w Cieszynie (pracownik nieetatowy, współpraca) 

Imponujące osiągnięcia muzykoterapii, jej intensywny rozwój  oraz popular-

ność wśród fachowców, zajmujących się rozmaitymi wariantami (psycho)terapii, 

pozwalają nie tylko na gromadzenie danych do meta analizy pod względem 

jej skuteczności, lecz także na krytyczne spojrzenie na jej przebieg, a więc na 

skrupulatną refleksję nad poszczególnymi fazami jej przebiegu oraz 

czynnikami wpływającymi nań niejako „od zewnątrz”, a nawet „z ukrycia” – 

odkrytymi przez terapeutę dopiero ex post (o ile w ogóle). Czynniki te 

czasami nie dają się przewidzieć w ramach najskrupulatniej nawet przepro -

wadzonej fachowej analizy przeddecyzyjnej form, narzędzi i etapów oddzia -

ływań muzykoterapeutycznych.  

Dzieje się tak dlatego, że w samą istotę czy naturę muzykoterapii jako 

działania praktycznego wpisana jest heurystyczność jak warunek konieczny 

(choć niewystarczający). Jej nieustanna „korespondencja” z biegunowo różnym 

wobec niej wysokim poziom zalgorytmizowania, sprawia, że muzykoterapia 

może jawić się bardziej jako sztuka niż technologia. Z tego powodu wymaga 

nieustanne poszukiwań twórczych.  

Metafora „czułych punktów” próbuje nazywać, katalogować, porządkować 

i objaśniać te właśnie momenty w przebiegu muzykoterapii, które mogą 

stanowić rodzaj żółtego (a może nawet czerwonego) światła ostrzegawczego 

przed jej nieskutecznością, efektem placebo/nocebo, błędnym kołem, nie 

mówiąc o efekcie bumerangowym jako postaci jatrogenizacji. Literatura 

przedmiotu dostarcza interesującej ramy teoretycznej dla stworzenia siatki 

czy mapy takich „czułych punktów”. Jest ona wbudowana w szeroko pojętą 

naukę o muzykoterapii, rozumianej jako zaplecze teoretyczne działalności  

praktycznej. Dzięki niej takie „czułe punkty” można odkryć i formułować 

w uniwersalnych kategoriach komunikacji społecznej, lokalizując je w (co 

najmniej) czterech płaszczyznach: nadawcy, odbiorcy, komunikatu oraz 

układu otwartego, obejmującego wszystkie poprzednie  jako system. 
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Impresje muzyczne z instrumentami w rycinach z XIX wieku 

Grażyna Bożek-Wota, gw2610@gmail.com, Akademia Muzyczna im. K. Lipińskiego 

we Wrocławiu 

Wiek XIX zostawił ogromne bogactwo rycin o tematyce muzycznej, dzięki 

czemu sztuka stała się bardziej niż kiedykolwiek wcześniej bliższa i dostępna 

społeczeństwu. Wraz z rozwojem kultury wzrosło zapotrzebowanie na 

szukanie sposobów ilustrowania różnych rodzajów książek czy czasopism.  

Spośród wielu istniejących ówcześnie technik graficznych, najpopular-

niejsze są: litografia z cynkografią oraz drzeworyt. Mniej popularne, choć 

równie wtedy stosowane to: staloryt, miedzioryt oraz akwaforta.  

Prac związanych z muzyką w XIX wieku jest bardzo dużo. Zwykle są to 

postaci przypadkowych muzykantów, ulicznych grajków, zespoły ludowe 

a także duże zespoły muzyczne przypominające obecne zdrojowe orkiestry 

umilające pobyty kuracjuszom. Niezliczoną ilość razy pojawia się na rycinach 

temat głośnej, chłopskiej zabawy w karczmie czy balu ludu z wyższych sfer, 

przykuwających wzrok wykwintnymi strojami i wystudiowanymi gestami. 

Równie ciekawie został zinterpretowany nasz taniec narodowy jak: krako -

wiak, polonez czy mazur. 

Zaprezentowany materiał w formie opisowej i slajdów, porządkuje złożoność 

i różnorodność występujących instrumentów, a także podobizny sławnych 

niegdyś muzyków – wirtuozów. Występujące na rycinach instrumenty, to 

całkiem nieraz znane nam w obecnych czasach, ale też i mniej znane lub 

obecnie nieużywane, które można spotkać w muzeach instrumentów dawnych 

lub w zbiorach prywatnych. 

Dzięki tej grafice z pewnością można lepiej poznać niektóre przejawy 

kultury muzycznej minionego XIX wieku. We wszystkich prezentowanych 

rycinach przewija się ilustracja muzyczna, w której główny trzon stanowili 

muzykujący lub tańczący ludzie lub li tylko same instrumenty. Kontakt 

z grafiką – rycinami i rysunkami może być satysfakcjonujący dla każdego, 

jeśli tylko potrzeba nowych bodźców i ciekawość oraz otwartość na nowość, 

jest utrzymywana w stałym natężeniu.  
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W moim przypadku, powierzenie mi zdjęć rycin przez bliską, już nieżyjącą 

osobę, stała się przyczynkiem do podjęcia trudu opisania swojego postrze -

gania tychże. Wchodząc poprzez czynne uczestnictwo w projekt dotyczący 

tematu „Muzyka w refleksji naukowej”, dzielę się wrażeniami i postrzega-

niem ich okiem nie artysty – plastyka lecz artysty – muzyka – pianisty. Być 

może, nie będzie to wywód czysty naukowo, niemniej odczucia osoby 

nieskażonej i nieprzesiąkniętej wpływami obcych kierunków, trendów czy 

stylów. 

Postrzeganie, poznawanie, odkrywanie jak i indywidualne interpretowanie 

emanującego z rycin piękna, z pewnością zaspokaja potrzebę doznań każ-

dego, ponadto, rozszerza zakres doświadczeń wykraczających poza codzienne 

przeżycia. Zdecydowanie rozwija wyobraźnię i kapitalnie poszerza horyzonty 

myślowe oraz zwiększa tolerancję na rzeczy i zjawiska dotąd nieznane lub 

mało znane. 
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Inter culturas – motywy kaszubskie  

w muzyce nowego pokolenia kompozytorów gdańskich 

Elżbieta Frołowicz, e.frolowicz@amuz.gda.pl, Katedra Teorii Muzyki, Wydział 

Dyrygentyrt, Kompozycji i Teorii Muzyki, Akademia Muzyczna im. Stanisława 

Moniuszki w Gdańsku, www.amuz.gda.pl 

Pomorze Gdańskie jest jednym z tych regionów w Polsce, gdzie wielokul-

turowość ma najsilniejsze korzenie historyczne i stanowi jeden z najważniej-

szych fundamentów jego tożsamości. Owa wielokulturowość jest rezultatem 

zarówno długotrwałych procesów historycznych, jak i ważkich wydarzeń 

ostatniego stulecia. Kanwą rozważań autorki jest silna obecność kultury 

kaszubskiej w tym regionie, a także „miejsce jako przestrzeń doświadczana”, 

czyli taka, która kreuje tożsamość jednostki – w tym przypadku tożsamość 

twórczą młodego pokolenia kompozytorów związanych z Akademią Muzyczną 

im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku. Jako egzemplifikac ja cech tej grupy 

omówione zostały sylwetki twórcze Anny Rocławskiej-Musiałczyk, Adama 

Diesnera i Krzysztofa Falkowskiego. Zagadnienie inspiracji folklorem różnych 

regionów w twórczości kompozytorów polskich jest – z punktu widzenia 

teorii muzyki – zagadnieniem złożonym, albowiem dotyka bardzo różnych 

form obecności tego folkloru w dziełach muzycznych. Kompozycje inspiro-

wane folklorem kaszubskim pojawiły się w twórczości kompozytorów polskich 

stosunkowo późno: wśród twórców, który jako pierwszy wprowadził motywy 

kaszubskie do swych dzieł, był Feliks Nowowiejski (1877-1946). Autorka – 

wychodząc od XX-wiecznych tradycji muzyki polskiej w tym zakresie, 

prezentuje elementy kultury kaszubskiej jako przejaw międzykulturowości 

w wybranych dziełach muzycznych nowego pokolenia gdańskich kompo-

zytorów, a także ukazuje, jak ważną rolę w kształtowaniu ich tożsamości 

twórczej miało wzrastanie w międzykulturowym środowisku.  
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O funkcjach muzyki w społeczeństwie –  

współczesna perspektywa socjologiczna 

Barbara Jabłońska, b.jablonska@uj.edu.pl, Instytut Socjologii, Uniwersytet 

Jagielloński, www.uj.edu.pl 

Od niepamiętnych czasów wiemy, że muzyka posiada silną, więziotwórczą 

i interakcyjną moc. Jak przekonuje Andy Bennet, może ona być rozumiana 

metaforycznie jako rodzaj „społecznego kleju” (social glue), który łączy 

jednostki. Celem wystąpienia jest zatem ukazanie roli i znaczenia muzyki 

w społeczeństwie z uwzględnieniem najważniejszych funkcji, jakie pełni ona 

w życiu społecznym ludzi. W szczególności tematyka ta poruszona zostanie 

w kontekście rzeczywistości pandemicznej i rewolucji medialnej, które 

wpłynęły na współczesne praktyki muzyczne ludzi. Mając na względzie ów 

kontekst, omówione zostały takie istotne społecznie funkcje muzyki w spo -

łeczeństwie, jak funkcja: integracyjna, tożsamościotwórcza, edukacyjna, 

estetyczna, ludyczna, komunikacyjna, ekspresyjna, czy też mobilizacyjna. 

Głównym motywem przewodnim wystąpienia była głośna teza Christophera 

Smalla, zgodnie z którą muzyka jest procesem i zjawiskiem, które się dzieje 

w społeczeństwie. Jak bowiem wskazuje autor, słowo „muzyka” powinno być 

raczej czasownikiem (musicking), nie zaś rzeczownikiem, gdyż immanentnie 

w tym procesie zawarte jest wzajemnie zorientowane na siebie działanie 

partnerów interakcji. Celem wystąpienie było zatem omówienie podstawowych 

funkcji muzyki w społeczeństwie, z uwzględnieniem najbardziej współ-

czesnych zjawisk i procesów, które wpływają na kształt i charakter praktyk 

muzycznych ludzi. W szczególności poruszona została kwestia cyfryzacji 

praktyk muzycznych w czasach pandemicznych, zapośredniczonych przez 

nowe media i udogodnienia technologiczne. 
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Ontologia pedagogiki muzyki 

Andrzej Michalski, cappella@onet.pl, AM Gdańsk 

Celem prezentowanej pracy „Ontologia pedagogiki muzyki” było przy-

bliżenie istoty pedagogiki muzyki. Chodzi tu bowiem o uzmysłowienie sobie 

i zaakceptowanie prawd o cechach, paradygmatach, strukturze i systematyce 

edukacji muzyki, o teleologii sztuki muzycznej jako historii ewolucji ideałów 

wychowania przez sztukę muzyczną, a także metodologii badań i obszarach 

badawczych pedagogiki muzyki. Przy dalszym uszczegółowieniu dotknięto 

problemów naukowych i artystycznych takich dyscyplin (specjalności) jak: 

edukacja artystyczna, dyrygentura chóralna, rytmika, muzyka kościelna, 

psychologia muzyki i związane z nimi – dydaktyka, metodyka, czy też 

praktyka artystyczna i pedagogiczna. 

 Przedstawiona w pracy problematyka analizowana była w pięciu kolej-

nych częściach: prologu, słowie o historii ewolucji ideałów wychowania przez 

sztukę, cechach i paradygmatach oraz celach pedagogiki muzyki, a także 

obszarach badawczych współczesnej pedagogiki muzyki. Czytelnik znajdzie 

również niezwykle ważne implikacje dla pozostałych specjalności sztuki 

muzycznej. 

 Musimy pamiętać, że są przykłady wspaniałej współpracy nauki i sztuki. 

Spektakularnym kierunkiem badań, w który oprócz warszawskiej uczelni 

muzycznej zaangażowały się również i inne szkoły oraz uniwersytety, był 

wielotorowy projekt pod nazwą Akustyka muzyczna. Realizację tego kierunku 

badań, którego patronem była Polska Akademia Nauk, zaproponował rekto-

rowi warszawskiej uczelni muzycznej kierownik Katedry Reżyserii Muzycznej 

doc. dr Andrzej Rakowski. Na rozwiązanie problemu głównego, jakim była 

Akustyka muzyczna, składały się problemy badawcze będące jednocześnie 

tytułami tematów projektu, które z kolei, wraz z problemami szczegółowymi 

tworzyły zarys pełnej konstrukcji badawczej  

 Zastosowane metody badawcze: krytyczna analiza źródeł, metody kompa-

ratystyczne i sondażowe.  



Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Muzyka w refleksji naukowej”, 

20 października 2022 r., Wystąpienia Uczestników  

 

25 

Problematyka dykcji i artykulacji  

w wykonawstwie polskiej i obcej literatury wokalnej 

Monika Fedyk-Klimaszewska, monika.klimaszewska@wp.pl, Akademia Muzyczna 

im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, www.amuz.gda.pl 

Współczesna wokalistyka stawia przed śpiewakiem bardzo wysokie wyma-

gania zarówno ekspresyjne, techniczne, jak i emisyjne. Rozumienie przez 

słuchacza tekstu literackiego stało się nieodzownym warunkiem pełnowarto -

ściowej percepcji. O ile dawniej produkcję wokalną oceniano przeważnie pod 

kątem jej wartości dźwiękowych, o tyle kryteria oceny nowoczesnej, w równej 

mierze uwzględniają jej walory deklamacyjne, poziom ekspresji słowa i po-

prawność fonetyczną. Śpiew buduje emocjonalnie nasycony muzyczny obraz. 

Jednak dopiero podkreślony konkretnym tekstem jest w stanie przekazać 

bogactwo najróżnorodniejszych ludzkich wrażeń i doznań. Wiadomym jest, iż 

realizacja obcojęzycznej literatury wokalnej wymaga od śpiewaka ogromnej 

wnikliwości i znajomości prawideł fonetycznych, specyfiki danego języka 

oraz dokładnego rozumienia tekstu literackiego.  

Celem wystąpienia będzie omówienie znaczenia dykcji i artykulacji 

w prawidłowej emisji głosu. Swoje rozważania autorka przeniosła również na 

grunt wymowy polskiej i obcej literatury wokalnej. Skupiła się na wyjaśnieniu 

fundamentalnych pojęć dla emisji głosu: dykcji i artykulacji. Szczegółowo 

omówione zostały samogłoski i spółgłoski oraz sposoby ich kształtowania 

w śpiewie i w mowie. Ponadto poruszona została istotna problematyka 

specyfiki wymowy w języku polskim, sposoby artykułowania specyficznych 

głosek, analiza błędów wymowy i zakorzenionych naleciałości językowych. 

Przedstawiono także specyfikę wymowy w literaturze wokalnej w języku 

włoskim i angielskim. 
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Problematyka pamięci, amnezji oraz demencji  

w muzyce hauntologicznej The Caretaker’a 

Kacper Madejek, kacper.madejek@nyu.edu, Music Program, Division of Arts and 

Humanities, New York University Abu Dhabi, www.nyuad.nyu.edu 

Skonstruowana w 1993 roku jako upiorna hybryda wyrażeń „haunt-” 

(nawiedzać/powracać) oraz „-ontologia” (być), hauntologia już w pierwszej 

dekadzie XXI wieku została rozpowszechniona jako swoisty gatunek praktyki 

artystycznej poruszający tematykę duchów, ruin, rozpadu, temporalności, 

retro-futuryzmu, technologii, nostalgii, pamięci kulturowej czy archiwów na 

przykładach mody (Spectres: When Fashion Turns Back), awangardowych 

wystaw (Guggenheim’s Haunted) czy choćby wytwórni muzycznych (Ghost 

Box). 

Współczesnym przykładem hauntologii jest twórczość Jamesa Leylanda 

Kirby’ego, jednego z najbardziej znaczących kompozytorów muzyki hauntolo-

gicznej, znanego także pod pseudonimem The Caretaker. Ukształtowane 

przez jego osobiste doświadczenia, ścieżki dźwiękowe Kirby'ego zarówno 

odwołują się do naszej nostalgicznej tęsknoty za przeszłością jak i straszą 

nas stopniową niemożnością jej zapamiętania, nawiązując do stygmatyzo -

wanych przypadłości zdrowotnych takich jak amnezja, demencja czy choroba 

Alzheimera. 

Aby zatem zilustrować styl oraz szeroki wachlarz technik kompozycyjnych 

The Caretaker'a jak również ich praktyczne zastosowania – i dzięki temu 

zgłębić problematykę pamięci, amnezji oraz demencji szczególnie wyraźnie 

wybrzmiewającą w jego hauntologicznej muzyce – wybrane elektroakustyczne 

miniatury z krytycznie uznanych albumów „Theoretically Pure Anterograde 

Amnesia”, „An Empty Bliss Beyond This World” oraz „Everywhere at The End 

of Time” poddano wnikliwej analizie interdyscyplinarnej, możliwej dzięki 

wstępnemu opracowaniu pojęcia hauntologii zarówno o charakterze kulturo-

wym i filozoficznym (Derrida, Fisher, Coverley) a także we współczesnym 

dyskursie naukowym (Reynolds, Stubbs, Lesser).  
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Wpływ regularności fraz muzycznych  

na zdolność ich śledzenia – badania behawioralne i EEG 

Zofia Hołubowska, zosia.holubowska@student.uj.edu.pl, Music Department, Max-

Planck-Institute for Empirical Aesthetics, Frankfurt nad Menem, Niemcy; Instytut 

Psychologii Stosowanej, Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet 

Jagielloński, Kraków, Polska 

Xiangbin Teng, xiangbin.teng@gmail.com; Department of Psychology, The Chinese 

University of Hong Kong, Shatin, N.T., Hong Kong SAR 

Pauline Larrouy-Maestri, pauline.larrouy-maestri@ae.mpg.de; Music Department, 

Max-Planck-Institute for Empirical Aesthetics, Frankfurt nad Menem, Niemcy; 

Centre for Language, Music, and Emotion (CLaME), Nowy Jork, NY, Stany 

Zjednoczone 

Muzyka może być postrzegana jako struktura hierarchiczna, zbudowana 

z fraz, utworzonych z mniejszych jednostek, takich jak nuty czy motywy. 

Wyniki badań wskazują, że słuchacze są wrażliwi na te małe fragmenty mu-

zycznej informacji. Teng, Larrouy-Maestri i Poeppel (preprint, 2021) wykazali, 

używając danych z EEG, że słuchacze potrafią śledzić frazy o regularnej 

długość, podczas prezentowania chorałów J.S. Bacha. Jednak muzyka nie jest 

zawsze zbudowana z fraz o równej długości, dlatego nasze badania mają na 

celu generalizację poprzednich wyników przez wykorzystanie bardziej 

zróżnicowanych bodźców. 

35 osób badanych (M = 26,15 lat; między 21. a 36. rokiem życia), zostało 

poproszonych o: 1) bierne słuchanie bodźców, podczas którego zbierano 

dane EEG, 2) wykonanie zadania wymagającego naciskania klawisza, gdy 

badani zauważali w prezentowanych melodiach granicę między frazami  

i 3) wypełnienie kwestionariuszy badających ich wykształcenie i preferencje 

muzyczne. Bodźce wykorzystane w badaniu zostały stworzone na podstawie 

tematów fug J.S. Bacha, których długość wahała się od 3 do  20 miar. 

W warunku regularnym wykorzystano wyłącznie frazy o standardowej 

długości 4 lub 8 miar, natomiast w warunku nieregularnym czas trwania frazy 

był zróżnicowany. Warunek kontrolny został stworzony poprzez podzielenie 

melodii na krótkie fragmenty o długości połowy miary i połączenie ich 
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w losowej kolejności. W ten sposób struktura fraz została przerwana, przy 

jednoczesnym zachowaniu właściwości akustycznych.  

Pierwsza analiza danych behawioralnych wskazuje na wyższą zgodność 

osób badanych podczas wyznaczania granic fraz w warunku regularnym 

w porównaniu do nieregularnego (średni wynik FF1 – 0,19 i 0,18), różnica ta 

nie jest jednak istotna statystycznie. Równocześnie oba warunki wykazały 

większą zgodność w porównaniu z warunkiem kontrolnym. Innymi słowy,  

słuchacze są zdolni do śledzenia fraz bez względu na ich regularność. Analiza 

EEG pozwoli na głębsze zrozumienie procesów poznawczych leżących 

u podstaw przetwarzaniu regularnych i nieregularnych fraz muzycznych.  
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„Zallis Waris” – pieśń pruska.  

Omówienie w kontekście historycznym 

Filip Rybiak, filip.rybiak@interia.pl, Wydział Historyczny Uniwersytet Gdański 

Pieśń jest gatunkiem literackim poezji lirycznej o genezie związanej 

z obrzędowością i muzyką. Jest gatunkiem tonującym poważny przekaz wraz 

z m. in. częstą rytmizacją oraz częstymi refrenami. W zarysowany konspekt 

pieśni bardzo dobrze wpisuje się „Zallis Waris” nazywana w historiografii 

również – pieśnią pruską. Nawiązuje ona bezpośrednio do okresu średnio-

wiecznego oraz plemion bałtyckich Prusów zamieszkujących wówczas tereny 

współczesnych: obwodu kaliningradzkiego, części Litwy oraz polskich woje -

wództw warmińsko-mazurskiego, kujawsko-pomorskiego, podlaskiego i po-

morskiego. Prusowie w XIII w. zostali brutalnie podbici przez Zakon 

Krzyżacki, a zdziesiątkowany naród uległ szybkiej germanizacji wskutek 

krzyżackich działań kolonizacyjnych. Przez większość czasu Prusowie byli 

nazywani zapomnianym narodem Europy. Współcześnie pamięć o nich 

wraca, zarówno w sferze kulturalnej, jak i naukowej. Pieśń „Zallis Waris” jest 

doskonałym źródłem do badań nie tylko historycznych, ale również 

językowych, jako pieśń w całości reprutenizowana, a więc odrestaurowana 

w języku staropruskim. Język ten dzięki m.in. takim działaniom został 

częściowo odrestaurowany i w XXI w. figuruje na liście języków „ożywio-

nych”. Sama pieśń wywodzi się od sutartines, a więc starych litewskich 

(bałtyckich) pieśni wielogłosowych. Badaniu poddana zostanie również sama 

treść (przekaz) zawarta w utworze. Motywami zawartymi w utworze mogą być 

m.in. przejście w zaświaty, macierz, braterstwo czy też wojna. Omówiony 

został również aspekt coverów (nowych aranżacji) pieśni w współczesnej 

twórczości artystycznej. Dla miarodajności interpretacji własnej treści 

utworu poddano analizie grupową ankietę dotyczącą motywów przewodnich 

zawartych w pieśni pruskiej.  
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dr Agnieszka Ochenkowska 

 

Józef Morelowski (1777-1845)  

jako poeta późnego oświecenia. Zarys monograficzny 
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Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Muzyka w refleksji naukowej” odbyła się 
online 20 października 2022 roku. 

Głównym celem Wydarzenia była wymiana doświadczeń, integracja środowiska 
naukowego oraz dyskusja na temat roli muzyki w życiu człowieka. Podczas Konferencji 
zwróciliśmy szczególną uwagę na takie zagadnienia, jak m.in. wpływ muzyki na orga-
nizm, w tym na procesy psychologiczne i fizjologiczne, odbiór muzyki przez człowieka 
np. w sztuce filmowej czy wyrazów dźwiękonaśladowczych. W tematykę Konferencji 
wprowadzili nas Goście Honorowi: dr hab. Monika Karwaszewska (Akademia 
Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku), prof. dr hab. Piotr Salaber (Akademia 
Muzyczna im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy), dr hab. Sławomir Czarnecki, 
prof. UKW (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy) oraz dr hab. szt. Rafał 
Rozmus (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej). Uczestnicy Wydarzenia mieli możli-
wość przedstawienia swoich prac badawczych i przeglądowych w formie wystąpienia 
ustnego oraz wysłuchania wykładów zaproszonych Gości Honorowych.

Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Muzyka w refleksji naukowej” została 
zorganizowana przez Fundację na rzecz promocji nauki i rozwoju TYGIEL.


